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BAB IV
HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

4.1. Struktur Simple Additive Weight
	Berikut ini adalah gambar dari struktur Simple Additive Weight keputusan yang akan digunakan dalam skripsi ini adalah sebagai berikut:
[image: ]
Gambar IV.1 
Struktur Hirarki Alternatif Pemilihan Siswa Berprestasi



4.2. Hasil Pengumpulan Data Simple Additive Weight
4.2.1. Penentuan Kriteria Metode Simple Additive Weight
Untuk melakukan pengambilan keputusan ini terdapat obyek yang akan dibahas atau goal, kriteria dan alternatif.
Berikut adalah kriteria-kriteria yang dibutuhkan untuk mengukur dan menilai siapa saja yang akan masuk dalam kategori pemilihan siswa berprestasi, antara lain:
1. Nilai Rapor
Indikator ini digunakan dalam pemilihan siswa berprestasi berdasarkan rata-rata nilai rapot dari nilai keseluruhan.
Tabel IV.1
Kriteria Nilai Rapor
	Nilai Rata-rata Rapor
	Skala Nilai
	Bobot

	91 – 100
	6
	1

	81 – 90
	5
	0,8

	71 – 80
	4
	0,6

	61 – 70
	3
	0,5

	51 – 60
	2
	0,3

	0 - 50
	1
	0,2



2. Nilai Kepribadian
Indikator ini digunakan dalam pemilihan siswa berprestasi berdasarkan serangkaian perilaku yang menunjukan nilai-nilai ketaatan, kepatuhan, dan ketertiban siswa sehari-hari disekolah. 
Tabel IV.2
Kriteria Nilai Kepribadian
	Range
	Skala Nilai
	Bobot

	A
	4
	1

	B
	3
	0,75

	C
	2
	0,5

	D
	1
	0,25



3. Nilai Ekstrakurikuler
Indikator ini digunakan dalam pemilihan siswa berprestasi berdasarkan kegiatan yang dilakukan siswa sekolah, diluar jam belajar kurikulum standar. 
Tabel IV.3
Kriteria Nilai Ekstrakurikuler
	Range
	Skala Nilai
	Bobot

	A
	4
	1

	B
	3
	0,75

	C
	2
	0,5

	D
	1
	0,25



4. Nilai Absen
Indikator ini digunakan dalam pemilihan siswa berprestasi berdasarkan tingkat kehadiran siswa disekolah.
Tabel IV.4
Kriteria Nilai Absen
	Range
	Skala Nilai
	Bobot

	0
	4
	1

	1 – 3
	3
	0,75

	4
	2
	0,5

	> 4
	1
	0,25



Ditentukan berdasarkan kriteria-kriteria diatas, selanjutnya bobot preferensi (W) sebagai berikut:
1. W1 = Nilai Rapor (50%) = 0,50
2. W2 = Nilai Kepribadian (15%) = 0,15
3. W3 = Nilai Ekstrakurikuler (20%) = 0,20
4. W4 = Nilai Absen (15%) = 0,15 

Dalam pemilihan siswa berprestasi dengan metode Simple Additive Weight (SAW) berdasarkan kriteria-kriteria diatas maka diperoleh data sebagai berikut:
	Tabel IV.5
	No.
	Nama
	Kelas
	Kriteria

	
	
	
	Nilai Rapor
	Nilai Kepribadian
	Nilai Ekstrakurikuler
	Nilai Absen

	1.
	Athalia Mevi Agustina
	XII AK 2
	84,8
	B
	B
	2

	2.
	Andini Damayanti
	XII AP 1
	83,9
	B
	C
	3

	3.
	Windia
	XII MP 2
	87,0
	B
	C
	3

	4.
	Wirawan Lazuardi
	XII MP 1
	83,6
	C
	D
	4

	5.
	Yulita Noviani
	XII AK 2
	87,3
	B
	C
	0

	6.
	Dwi Istiyana
	XII AP 1
	87,3
	B
	C
	0

	7.
	Gisella Karina
	XII AP 2
	85,7
	C
	C
	1

	8.
	Retnowati
	XII AK 1
	82,6
	C
	D
	2

	9.
	Adi Ari Prabowo
	XII AK 1
	85,1
	B
	B
	2

	10.
	Dwi Susilo Sardono
	XII AP 1
	84,7
	C
	D
	4


Nilai dari masing-masing kriteria
4.2.2. Penentuan Rating Kecocokan Setiap Alternatif Dengan Setiap Kriteria
Dalam penentuan rating kecocokan maka nilai dari masing-masing kriteria kemudian dimasukkan kedalam tabel rating kecocokan yang telah disesuaikan dengan nilai dari tabel kriteria. Maka tabel rating kecocokan sebagai berikut:
Tabel IV.6
Rating Kecocokan
	No.
	Nama
	Kelas
	Kriteria

	
	
	
	Nilai Rapor
	Nilai Kepribadian
	Nilai Ekstrakurikuler
	Nilai Absen

	1.
	Athalia Mevi Agustina
	XII AK 2
	0,8
	0,75
	0,75
	0,75

	2.
	Andini Damayanti
	XII AP 1
	0,8
	0,75
	0,5
	0,75

	3.
	Windia
	XII MP 2
	0,8
	0,75
	0,5
	0,75

	4.
	Wirawan Lazuardi
	XII MP 1
	0,8
	0,5
	0,25
	0,5

	5.
	Yulita Noviani
	XII AK 2
	0,8
	0,75
	0,5
	1

	6.
	Dwi Istiyana
	XII AP 1
	0,8
	0,75
	0,5
	1

	7.
	Gisella Karina
	XII AP 2
	0,8
	0,5
	0,5
	0,75

	8.
	Retnowati
	XII AK 1
	0,8
	0,5
	0,25
	0,75

	9.
	Adi Ari Prabowo
	XII AK 1
	0,8
	0,75
	0,75
	0,75

	10.
	Dwi Susilo Sardono
	XII AP 1
	0,8
	0,5
	0,25
	0,5



4.2.3. Membuat Matriks Keputusan Berdasarkan Kriteria (Ci) 
Nilai dari hasil tabel kecocokan diatas kemudian dibuat ke dalam bentuk matriks sebagai berikut:


0,8		0,75		0,75		0,75
0,8		0,75		0,5		0,75
0,8		0,75		0,5		0,75
0,8		 0,5		0,25		0,5
0,8		0,75		0,5		1
0,8		0,75		0,5		1
0,8		0,5		0,5		0,75
0,8		0,5		0,25		0,75
0,8		0,75		0,75		0,75
0,8		0,5		0,25		0,5



X =

		

4.2.4. Normalisasi Matriks
Membuat normalisasi matriks berdasarkan persamaan yang disesuaikan dengan jenis atribut (atribut keuntungan maupun atribut biaya) sehingga diperoleh matriks ternormalisasi R sebagai berikut:
Tabel IV.7 
Penentuan Benefit atau Cost
	Kriteria
	Benefit
	Cost

	Nilai Rapor
	
	-

	Nilai Kepribadian
	
	-

	Nilai Ekstrakurikuler
	
	-

	Nilai Absen
	-
	



Menentukan nilai R dengan rumus sebagai berikut:
Untuk atribut benefit 				Untuk atribut cost
Rij=	xij					Rij=   Min xij
	Max xij					    xij
	
1. Untuk Kriteria Nilai Rapor
R11, R21, R31, R41, R51, R61, R71, R81, R91, R101  	
= 				0,8                                        =  0,8   = 1
          max (0,8,  0,8,  0,8,  0,8,  0,8,  0,8,  0,8,  0,8,  0,8,  0,8 )        0,8

Maka untuk R11, R21, R31, R41, R51, R61, R71, R81, R91, dan R101 memiliki nilai yang sama yaitu 1. Sebab semua angka pada kolom tersebut memiliki nilai yang sama.

2. Untuk Kriteria Nilai Kepribadian
R12, R22, R32, R52, R62, R92 


R42, R72, R82, R102 


Maka untuk R12, R22, R32, R52, R62, dan R92 memiliki nilai yang sama yaitu 1, kemudian untuk R42, R72, R82, dan R102 memiliki nilai yang sama pula yaitu 0,67. 
3. Untuk Kriteria Nilai Ekstrakurikuler
R13,R93 
R23, R33, R53, R63, R74


R43, R83, R103

Maka untuk R13 dan R93 memiliki nilai yang sama yaitu 1. Kemudian untuk R23, R33, R53, R63, dan R74 memiliki nilai yang sama yaitu 0,67. Begitu pula dengan R43, R83, dan R103 memiliki nilai yang sama yaitu 0,33.

4. Untuk Kriteria Nilai Absen
R14, R24, R34, R74, R84, R94

R44, R104

R54, R64

Maka untuk R14, R24, R34, R74, R84, dan R94  memiliki nilai yang sama yaitu 0,67. Sedangkan untuk  R44 dan R104  memiliki nilai yang sama yaitu 1. Dan untuk R54, R64 memiliki nilai yang sama yaitu 0,5.

Dari perhitungan diatas diperoleh matriks R sebagai berikut: 
1		1		1		0,67
1          	1		0,67		0,67
1		1		0,67		0,67
1		 0,67		0,33		1
1		1		0,67		0,5
1		1		0,67		0,5
1		0,67		0,67		0,67
1		0,67		0,33		0,67
1		1		1		0,67
1		0,67		0,33		1



R =


4.2.5. Menentukan Rangking
Untuk mencari nilai dari masing-masing siswa yang akan terpilih dalam kategori siswa berprestasi, maka selanjutnya menentukan rangking dengan menggunakan rumus sebagai berikut: 	
	n
	Vi =ΣWjrij
			j=1

Menentukan nilai V1 sampai dengan V10 adalah sebagai berikut:
V1 = (0,50*1) + (0,15*1) + (0,20*1) + (0,15*0,67) 		=  0,9500
V2 = (0,50*1) + (0,15*1) + (0,20*0,67) + (0,15*0,67) 	=  0,8833
V3 = (0,50*1) + (0,15*1) + (0,20*0,67) + (0,15*0,67) 	=  0,8833
V4 = (0,50*1) + (0,15*0,67) + (0,20*0,33) + (0,15*1) 	=  0,8167
V5 = (0,50*1) + (0,15*1) + (0,20*0,67) + (0,15*0,5) 	=  0,8583
V6 = (0,50*1) + (0,15*1) + (0,20*0,67) + (0,15*0,5) 	=  0,8583
V7 = (0,50*1) + (0,15*0,67) + (0,20*0,67) + (0,15*0,67) 	=  0,8333
V8 = (0,50*1) + (0,15*0,67) + (0,20*0,33) + (0,15*0,67) 	=  0,7667
V9 = (0,50*1) + (0,15*1) + (0,20*1) + (0,15*0,67) 		=  0,9500
V10 = (0,50*1) + (0,15*0,67) + (0,20*0,33) + (0,15*1)	=  0,8167

Adapun ketentuan dalam pemilihan siswa berprestasi yaitu hanya siswa yang memiliki persentase nilai >85% yang masuk dalam kategori siswa berprestasi. Dari hasil perhitungan nilai Vi dari setiap siswa yang terpilih sebagai siswa berprestasi maka dapat dibuat tabel penentuan rangking sebagai berikut:
Tabel IV.8
Penentuan Rangking
	No.
	Nama
	Nilai
	Persentase (%)
	Rangking
	Keterangan

	1.
	Adi Ari Prabowo
	0,9500
	95%
	Peringkat 1 dari kelas XII AK 1
	Terpilih

	2.
	Athalia Mevi Agustina
	0,9500
	95%
	[bookmark: _GoBack]Peringkat 1 dari kelas XII AK 2
	Terpilih

	3.
	Andini Damayanti
	0,8833
	88%
	Peringkat 2 dari kelas XII AP 1
	Terpilih

	4.
	Windia
	0,8833
	88%
	Peringkat 2 dari kelas XII MP 2
	Terpilih

	5.
	Dwi Istiyana
	0,8583
	86%
	Peringkat 3 dari kelas XII AP 1
	Terpilih

	6.
	Yulita Noviani
	0,8583
	86%
	Peringkat 3 dari kelas XII AK 2
	Terpilih



Dari pemilihan siswa berprestasi dengan menggunakan metode Simple Additive Weight (SAW) maka yang termasuk dalam kategori siswa berprestasi adalah Adi Ari Prabowo dari kelas XII AK 1 dan Athalia Mevi Agustina  dari kelas XII AK 2 memiliki persentase nilai yang sama 95% dengan peringkat 1, kemudian diperingkat 2 dengan persentase nilai yang sama sebesar 88% yaitu Andini Damayanti dari kelas XII AP 1 dan Windia dari kelas XII MP 2. Dan diperingkat 3 dengan persentase nilai yang sama sebesar 86% yaitu Dwi Istiyana dari kelas XII AP 1 dan Yulita Noviani dari kelas XII AK 2.
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